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Inleiding

In de gemeente Gooise Meren is watertoeristenbelasting ingesteld.

In de paragraaf Lokale heffingen in de Begrotingen en Jaarrekeningen van de gemeente wordt de
watertoeristenbelasting als ook de liggelden apart genoemd in het overzicht van de lokale heffingen.

In de begrote opbrengsten als ook in de realisatie is de watertoeristenbelasting niet apart opgenomen, terwijl hier
wel een eigen verordening en heffing voor is vastgesteld.

Liggelden wordt wel genoemd als lokale heffing maar daar is in de gemeente Gooise Meren geen verordening
voor vastgesteld.

Het innen van de heffingen wordt op diverse manieren uitgevoerd. Op de afmeerplaatsen voor passanten die
onderdeel zijn van een jachthaven wordt de watertoeristenbelasting geind door de exploitant of beheerder van de
jachthaven en afgedragen aan de gemeente. Op andere afmeerlocaties dient de watertoeristenbelasting op
andere wijze te worden geind. In het verleden werd dit onder meer door medewerkers van Waternet verzorgd.

Het CDA is ter ore gekomen dat de watertoeristenbelasting in Muiden op de andere afmeerlocaties niet (meer)
wordt geind.

Naar aanleiding van het bovenstaande heeft het CDA de volgende vragen:

1. Klopt het dat de watertoeristenbelasting in Muiden op afmeerlocaties, anders dan in beheerde
jachthavens, niet wordt/is geind?

Antwoord:
Ja.

2. Zoja, watis de reden dat deze belasting niet wordt geind?

Antwoord:

Voor het in rekening brengen van watertoeristenbelasting is constatering van het belastbaar feit nodig, te
weten, het tegen een vergoeding houden van verblijf door niet ingezetenen op vaartuigen die aanwezig zijn in
wateren binnen de gemeente.



3. Zoja, op welke wijze denkt het college in 2019 deze toeristenbelasting wel te gaan innen?

Antwoord:

Gelet op de uitvoering, zijn er geen mogelijkheden watertoeristenbelasting te gaan innen op onbeheerde
afmeerlocaties.

4. Wordtin Naarden ook geen watertoeristenbelasting geind op niet beheerde afmeerlocaties?

Antwoord:
In Naarden wordt geen watertoeristenbelasting geheven op niet beheerde locaties.

5. Waarom wordt in de Begroting en de Jaarrekening de watertoeristenbelasting niet apart opgenomen in de
begrote opbrengst en de realisatie?

Antwoord:
Vanaf de fusiebegroting(2016) is de watertoeristenbelasting niet separaat opgenomen in het
opbrengstoverzicht. De water- en (land)toeristenbelasting kennen immers hetzelfde tarief.

6. Graagontvangt het CDA een overzicht over de jaren 2016, 2017 en 2018 van de opbrengsten van de
watertoeristenbelasting per kern (Muiden en Naarden) uitgesplitst in “geind door derden (door
beheerders)” en “"geind door gemeente” (door niet beheerders).

Antwoord:

De watertoeristenbelasting wordt geind door de beheerders van de jachthavens en afgedragen aan de
gemeente.

Jaar | Plaats Opbrengst

2016 | Muiden €30.646

2016 | Naarden €35.809

2017 | Muiden € 15.332 (aanslagen nog niet alle opgelegd)
2017 | Naarden €34.899

2018 | Muiden €14.657 (voorlopige opbrengst)

2018 | Naarden €33.371 (voorlopige opbrengst)

7. Kan het college aangeven waarom liggelden wel als Lokale heffing wordt genoemd, maar hier geen
heffing op wordt geheven?

Antwoord:

Liggelden worden nog wel genoemd, hoewel deze gezien moeten worden als een permanente vorm van huur
van ligplaatsen in gemeentewater.

8. De Gemeente Gooise Meren heeft op meerdere locaties woonarken/-schepen. Op welke wijze is het
ligplaats nemen van dergelijke vaartuigen in de gemeente gereguleerd en worden hier leges of heffingen
voor geheven?

Antwoord:

Watertoeristenbelasting kan wettelijk niet worden geheven van ingezetenen van de gemeente.

Jaarlijks worden bij drie vaste ligplaatshouders bij de Balkenhoek en voor vier woonschepen aan de Hooftlaan
in Bussum bedragen in rekening gebracht voor het gebruik van gemeentewater en wordt in Naarden huur in
rekening gebracht voor het gebruik van gemeentegrond waaraan een woonboot ligt.



9. Diverse “waterrijke” gemeenten kennen een Verordening op de heffing en de invordering van liggelden.
De gemeente Gooise Meren niet. Waarom niet?

Antwoord:

Grotere havens in eigendom van een gemeente kennen een havenmeester (beheerder) die tevens gelden int.
In Naarden en Muiden zijn de havens in particulier bezit met een havenmeester.

Alleen in Muiden kende de gemeente passantenliggeld voor een steiger bij de Balkenhoek met plaats voor 3 a
4 vaartuigen. In Naarden en Bussum zijn geen passantenligplaatsen. Voor het innen van passantenliggeld
werd Waternet ingehuurd, waarvan iemand dagelijks (tussen 1 april en 1 november) langs de
passantenligplaatsen in Muiden ging. Aangezien er geen redelijke verhouding was tussen de
uitvoeringskosten en de opbrengsten, werd dit passantenliggeld vanaf 2013 (na overlijden van de betreffende
persoon van het waterschap) niet meer geind. De Verordening Passantenliggeld is dan ook met ingang van
2017 ingetrokken.



